82 *Prv.* 15, 15.

dignitas 'Rang, situation'.

83 *filium Dei* Voir p. 324, l. 917.

84 *templum Sancti Spiritus* 1. *Cor.* 6, 19.

84-85 *haeredem ... coelestis* *Iac.* 2, 5.

92-93 *potentiores ... affectus* Voir *Lc.* 14, 26 et son interprétation dans Er. *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 268, ll. 32-35.

93 *sibi charissimis* 'Ceux qui leur étaient les plus chers'.

96 *constitutos* Avec un infinitif semble signifier 'établis pour ...'.

97 *opploratu* Néologisme formé d'après 'ploratus'.

99 *haeretici* Cf. p. 328, l. 37: doit s'entendre en relations avec l'actualité: Luthériens, anabaptistes, etc.

104 *imparibus* 'Inégalables' d'après les deux autres épithètes; voir p. 325, l. 948; cette 'envie'-là n'a donc rien de contraire à la charité.

106 *leniatur* Voir p. 332, l. 132.

109 *sponte ... currentibus* Rappelé l'*Adag.* 146 (LB II, 88 D) repris en 2732 (*ASD* II, 6, p. 494) pour la forme; et *De conscr. ep.*, *ASD* I, 2, p. 488, ll. 17-23 (De monitoria epistola): "Hoc equidem consilio laudationes illas principum repertas fuisse auguror, vt sub laudis specie suorum vitiorum sine offensa, sine pudore admonerentur", pour la substance.

114 *aculeos* Aiguillons pour stimuler les 'affectus'; Cic. *De or.* III, 34, 138: "tantam in eodem [sc. Pericles] vim fuisse, vt in eorum mentibus, qui audissent, quasi aculeos quosdam relinqueret".

115-117 *Rom.* 12, 1.

117-118 *Eph.* 4, 1.

119-120 1. *Thess.* 4, 1.

120 *Phm.* 9.

pro Onesimo seruo obsecrat triplici nomine, et quod Paulus, et quod senex, et quod vinctus ob Euangelium. Itidem ad Timotheum: *'Obtestor coram Deo et Iesu Christo, qui indicaturus est viuos et mortuos, et per aduentum ipsius et regnum eius, praedica verbum'*. Iterum ad eundem: *'Testor coram Deo et Christo Iesu, et electis angelis eius, vt haec custodias sine praeiudicio'*. Haec obtestatio fieri potest per epilogum, hoc pacto: *'Obtestamur vos per egregiam laudem antehac apud Deum pariter atque homines vestra pietate partam, per calamitatem et pericula fratrum indigna patientium, per fidem quam Imperatori Christo, per charitatem quam Ecclesiae, quae vos in Christo genuit, debetis, per aeternam felicitatem quae vos pro rebus bene gestis manet in coelesti patria, vt in hoc pulcherrimo negotio animos vobis dignos praestetis'*.

Mitigat et illud exhortationem quemadmodum et admonitionem, si exhortator suam personam admisceat, hoc pacto: *'Agedum fratres charissimi, satis hactenus indulsimus carni, posthac e luto rerum mundanarum erigamus animos, militemus bonam ac fidelem militiam quam Christo in baptismo professi sumus, et, contemptis huius vitae falsis iuxta ac fallacibus bonis, toto pectore ad aeternum illum triumphum feramur'*. Tantum de genere exhortatorio.

Restat consolatorium, cuius frequens vsus incidit, tum priuatim, tum publice, velut in persequutione impiorum, in bello et obsidione, in pestilentia et fame. Quo de genere illud in summa praecipitur potest, duplicem esse consolandi rationem: alteram, qua simpliciter ostendimus aut omnino non dolendum aut moderatius esse dolendum; alteram, qua fatemur esse iustissimam dolendi causam eumque affectum in nos ipsos transferimus, quem alteri conamur eximere. Vehemens enim dolor respuit omnem medelam et odit dissentientem. Cum his igitur arte agendum est, quod solent periti medici cum iis qui certo dementiae genere laborant, vt existiment se mortuos esse, eoque nolunt cibum capere neque cum quoquam viuo colloqui, aut qui sibi videntur habere nasum prodigosae longitudinis aut taurina in capite cornua. His non aliter mederi queas quam si te quoque fingas mortuum et, hoc fuco ad colloquium admissus, cibum in conspectu laborantis capias, aut ingressus simules te mirari tam immania cornua. Fictus assensus facit fidem, et qui laborat, vicissim in recipiendo remedio assentitur. Non haec est hypocrisis, sed christiana charitas, quae omnia fit omnibus, vt aliquos Christo lucrifaciat. Bona spes sanitatis est, quum vulnera patiuntur medicae manus contactum. Hoc impetrato, primum lenienda sunt mala, mox ostendendum quae mali specie discruciant non esse mala, sed bona.

Hic prudenti ecclesiastae dispiciendum est quae res efficiant vt molesta aequiore feramus animo. Moderatius ferimus quae nobis sunt cum omnibus aut cum quam plurimis communia, veluti mortem quae neminem habet eximium, siue humilem, siue regem, siue senem, siue iuuenem. Hanc igitur impotenter ferre, quid aliud est quam indignari hominem quod homo sit natus, non angelus. Item morbum, paucissimis enim contigit non aegrotare.

165 Praeterea, quae licet atrocia sint, tamen diuturna esse non possunt. In hac
 LB 889 autem vita nihil potest esse diu, quum ipsa vita nihil sit, nisi temporis
 punctum. Sed illa praecipue, quae non solum finem accipiunt, sed pro breui
 moerore diu'tinam adferunt voluptatem. Talis est poenitentium dolor et
 170 martyrum in tormentis certantium aut animam agentium. Quin et illa minus
 grauius ferre decet, quae nobis ipsis accersiuimus, nostra sponte propriaque
 culpa, veluti febrim e crapula contractam aut e scortatione sacram scabiem.
 Latronis vox est in Euangelio: 'Nos digna factis nostris recipimus'. Quidam
 indignius ferunt, quod praeter meritum accidit. Imo hoc moderatius conue-
 niebat dolere, quod in malis magnum habet solatium recta conscientia. Quod

125 potest O: posset BAS LB.

122-124 2. *Tim.* 4, 1-2^a.

124-125 1. *Tim.* 5, 21.

129 quae vos ... genuit Par le baptême; voir
Iob. 3, 5.

132 Mitigat *Rhet. Her.* IV, 37, 49: "mitiga-
 tio".

139 consolatorium Cf. *De conscr. ep.*, ASD I, 2, pp. 432-463 et en particulier pp. 432-433; Er. y discerne trois façons de consoler (p. 432, l. 23): "vna simplex et aperta per quam argumentis declaramus non esse causam dolendi" (ll. 23-24), ce qui correspond à alteram ... non dolendum (ci-dessous, ll. 142-143); "altera per insinuationem sumenda" etc. (*op. cit.*, p. 433, ll. 1-2). La séparation entre 2e et 3e sortes n'est pas nettement indiquée, mais elle se fait p. 433, l. 3: "Sive quum erectior est animus eius quem consolamur" etc.; à ceci correspondent les lignes 145-146 ci-dessous; la formule odit dissentientem (l. 145 sq.) est dans le *De conscr. ep.*, p. 433, ll. 22-23: "Oderunt dissentientes, amant eos qui per dissimulationem ipsorum imaginationi assentantur". Même correspondance entre eumque affectum in nos ipsos transferimus, quem alteri conamur eximere (ici ll. 144-145) et *De conscr. ep.*, p. 433, ll. 16-18: "eius quem consolari volumus affectum in nos transferamus"; de même les cas de démente, ici ll. 147-149, et *De conscr. ep.*, p. 433, ll. 21-22: "isti qui ob morbo vitiatum animi iudicium, sibi videntur esse cornuti aut naso in longum prominenti aut mortui aut testacei".

152-153 Fictus ... assentitur Cf. *Cels. De medicina* III, 18, 11: "Saepius tamen assentendum quam repugnandum est, paulatimque et non euidenter, ab iis quae stulte dicentur ad meliora mens adducenda".

154 omnia ... lucrificat Amalgame de 1. *Cor.* 9, 22: "omnibus omnia factus sum vt

139 tum ... tum O: cum ... tum BAS LB.

omnes facerem saluos" et 1. *Cor.* 9, 19: "omnium me seruum feci vt plures lucrifacerem".

155 vulnera ... contactum Cf. *Verg. Georg.* III, 455: "... medicas adhibere manus ad vulnera ...".

157 non ... bona *Cic. Tusc.* III, 31, 76: "sunt qui abducunt a malis ad bona, vt Epicurus"; *Sen. Dial.* I, 3, 1: "quam non sint quae videntur mala".

160-161 neminem habet eximum Cf. *Ter. Hec.* 66: "Vtin neminem eximum habeam?".

161 sive humilem, sive regem Cf. *Hor. Carm.* I, 4, 13: "Pallida Mors aequo pulsat pede pauperum tabernas / regumque turres".
 sive iuuenem *Verg. Aen.* VI, 307-308: "... pueri innuptaeque puellae / impositique rogis iuuenes ante ora parentum" et 883: "Tu Marcellus eris" etc. et Camille, et Nisus et Euryale et Pallas.

164 quae licet ... non possunt Pensée d'Epicure rapportée par *Plut. Mor.* 36 B, *De aud. poetis* 14: οἱ μεγάλοι πόνοι συντόμως ἐξάγουσιν, οἱ δὲ χρόνιοι μέγεθος οὐκ ἔχουσιν 'Les grandes douleurs sont brèves, les longues sont légères'.

170 sacram scabiem La syphilis?

171 *Lc.* 23, 41^b.

172 indignius ferunt 'Supportent avec assez de peine'.

Imo 'Bien au contraire'.

hoc Au lieu de 'eo' devant le comparatif moderatius annonce le quod causal.

moderatius Porte sur dolere.

173 in malis ... conscientia Pensée stoïcienne découlant de la définition du bien comme l'"honestum", voir p. 322, l. 887.

173-174 Quod ... pietatis Accepter la volonté divine qui permet ces maux, sans protester. Voir *Sen. Epist.* 96, 2.

enim innocens patitur, cedit in cumulum pietatis. Interdum et necessitas
 175 minuit dolorem. Ita seipsum consolatus est Dauid, extincto puero quem
 adamabat: *'Ille ad nos redibit nunquam, nos ad illum properabimus'*. In his igitur
 quae nec vitari possunt, nec reuocari, frustraneo dolore discrucari, quid aliud
 est quam sibi ipsi conduplicare miseriam. Iam et consueta patimur aequiore
 180 animo, quemadmodum ait Comicus: *'Nota mala, mala non sunt'*. Ad omnium
 molestiarum alleuiationem plurimum habet momenti, si nobis persuadeamus,
 sicuti res habet, nihil horum temere accidere, sed diuinitus immitti, siue ad
 purgandos nos, siue ad reuocandos ad vitam correctiorem, siue ad exercen-
 dam patientiam nostram et augendam coronam nostram, vt in his omnibus
 oporteat gratias agere Deo, tantum abest vt debeamus obmurmurare. Etenim
 185 quae nostrae imbecillitati videntur mala, vera sunt bona, et absurdum est
 amara medicorum catapotia fortiter deurare, Dei medicantis manum ferre
 non posse. Lenit et comparatio aegritudinem. Ita Teucer apud Flaccum:

*O fortes peioraque passi
 Mecum saepe viri vino nunc pellite curas.*

190 In tanto grauioribus malis fortem et inuictum animum praestitisti, non decet
 vt in hoc incommodo tui sis dissimilis. Item comparatio aliorum malorum,
 quemadmodum narrant de philosopho, qui immoderatus dolentem iussit in
 locum aeditum ascendere, vnde totius vrbis esset prospectus, et e singulis
 aedibus quod erat malorum in vnum aceruum conferre ac secum expendere,
 195 num ex eo aceruo in partes aequales diuiso vellet suam accipere portionem;
 quod si nollet, moderatius ferret suam fortunam. Item illa quae grauibis
 honestisque de causis patimur, velut quae pro tuenda fide catholica aut
 reparanda rei christianae tranquillitate aut pro patria, vxoribus ac liberis. Ad
 haec iuxta Sapientis dictum, *'spes praemii minuit vim flagelli'*. Hic locus erit illi
 200 Paulino, *'non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam quae
 reuelabitur in nobis'*. In summa, non minimum mali leuamen est voluntas
 perpetiendi mala, quemadmodum ait Comoedia:

In re mala bonus animus dimidium est mali.

Ab his fere partibus sumitur consolatio praeter eas quas cum caeteris
 205 generibus habet communes.

Reliquum est ἐπιτιμητικόν siue, quod mollius est verbum, νοουθητικόν.
 Conuenit enim hoc euangelicae mansuetudini, vt ecclesiastes admoneat verius
 quam obiurget. Quanquam interdum enormitas scelerum exigit, vt ecclesiastes
 faciat quod facere iubetur Esaias: *'Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam
 et annuncia populo scelera eorum et domui Iacob peccata eorum'*. Idem praecipit
 210 beatus Paulus Timotheo, vt arguat et increpet, sed, euangelicae mansuetudinis
 memor, vino admiscet oleum: *'Obsecra'*, inquit. Et: *'Cum omni mansuetudine'*.
 Rursus ad eundem, fatetur *'Scripturam diuinitus inspiratam vtilem esse ad docen-
 dum, ad arguendum, ad corrigendum, et ad eruditionem quae est in iustitia'*, nimirum

215 indicans quem oporteat esse scopum reprehensionis ecclesiasticae et quo
 temperamento debeat esse mitigata. Si scopum quaeris, *'vt integer sit homo Dei*
ad omne opus bonum apparatus'. Nec satis est arguere vitia, sed doctrina
 praemittenda, quae persuadeat esse nepharium quod reprehenditur. Simul
 220 ostendenda ratio qua possint corrigi scelera, postremo reuocatis ab errore
 commonstrandum quanto rectius atque etiam iucundius sit per viam virtutis
 LB 890 hominem Deo dicatum ambulare vsque ad perfectionem. Hac quidem in parte
 non leuiter peccatur a quibusdam, qui sanctimoniae speciem apud imperitam
 multitudinem de se praebent, libere, ne dicam licenter taxandis hominum
 vitiis, quicquid enormium criminum didicerunt in arcanis confessionibus,
 225 effutientes apud promiscuam multitudinem ac tum sibi uidentur egregie

180 alleuuationem O: alleuationem *BAS LB*.

183 his O: *om. BAS LB*.

176 2. *Sm.* 12, 23^c; la Vulgate traduit: "Ego vadam magis ad eum, ille vero non reuertetur ad me". Dans la version des LXX l'ordre est le même que dans la Vulgate; Er. doit citer de mémoire.

177 *frustraneo* 'Vaine, stérile'; le mot n'est ni dans R. Stephanus, *Theo. ling. lat.* ni dans Du Cange; cf. cependant *Lexicon latinitatis nederlandicae Medii Aevi* s.v., avec l'acception 'irritum faciens'.

179 *Comicus ... non sunt* L' *Adag.* 1885 (Nota res mala optima), *ASD* II, 4, p. 268 indique la source Plaut. *Trin.* (v. 63); le vers est "nota mala res optumast".

180 *alleuuationem* Néologisme à partir du verbe 'alleuio' de la Vulgate (*Is.* 9, 20; *Iac.* 5, 15).

181 *nihil ... immitti* Christianisation (aisée) de la doctrine stoïcienne du 'fatum'; cf. Sen. *Epist.* 96, 1: "Decernuntur ista, non accidunt" et 2: "non pareo Deo, sed assentior".

183 *coronam nostram* 1. *Thess.* 2, 19; 2. *Tim.* 4, 8.

186 *catapotia* 'Pilules', Plin. *Nat.* XXVIII, 2, 7; Cels. IV, 8.

188-189 Hor. *Carm.* I, 7, 30-31.

191-196 *comparatio ... fortunam* Plut. *Mor.* 106 B, *Consol. ad Apollonium* 9; Val. Max. VII, 2, ext. 2.

192 *immoderatus dolentem* Participe substantivé, non-classique.

199 *Sapientis dictum* Il n'est pas dans les Livres sapientiaux. Cf. *Enarrat. in Ps.* 22, *ASD* V, 2, p. 378, l. 693; *Conc. de puero Iesu*, LB V, 607 C; *Adag.* 3363 (Spes seruat afflictos), LB II, 1039 C-F.

Hic Adverbe; *illi* neutre.

200-201 *Rom.* 8, 18.

203 Plaut. *Pseud.* 452.

204 *partibus* Au sens de 'parties' d'un genre, cf. Cic. *Inu.* I, 22, 32: "genus est quod plures partes amplectitur, vt animal; pars est, quae subest generi, vt equus".

206 *Reliquum* Sc. *genus* (l. 204 sq. *caeteris generibus*).

ἐπιτιμητικόν Défini à la l. 208 par *obiurget*; Lucian. *Inp. trag.* 23 emploie cette épithète pour qualifier Mōmos, dieu de la raillerie acerbe.

νοουθετικόν Défini par *admoneat* (l. 207). Dans le *De conscr. ep.*, *ASD* I, 2, p. 313, ll. 2-3: "Ἐπιτιμητικῆ, qua increpamus aliquem lapsum. Νοουθετικῆ, qua libere admonemus quid sit agendum, quid non". Ibid., p. 311 la "monitio" est rattachée au genre suasoire (l. 3), mais l'"accusatio", l'"exprobratio", etc. appartiennent au "iudiciale genus" (ll. 6-7). La source grecque: Plat. *Def.* 180, 416 a.

209-210 *Is.* 58, 1.

212 *Obsecra* 1. *Tim.* 5, 1: "Seniorem ne increpaueris, sed obsecra vt patrem" et 2. *Tim.* 4, 2: "Argue, obsecra increpa in omni patientia et doctrina". Er. traduit par "lenitate" et explique en note par "longanimitate" le grec μακροθυμία qu'il rend ici par *mansuetudine*.

213-214 2. *Tim.* 3, 16.

216-217 2. *Tim.* 3, 17.

217-221 *doctrina ... perfectionem* Paraphrase les deux versets précédemment cités.

222-223 *quibusdam ... praebent* Vise les moines prédicateurs.

225 *effutientes* Hor. *Ars.* 231, 'dégoiser'.

detestati vitia, si subinde furiosa voce exclament: 'Quo abibitis miseri? Inculum diaboli, ad triginta milia cacodaemonum in ignem aeternum', haud perpendentes quasdam esse scelerum species, quas non expedit apud populum traduci, sed expedit ignorari.

230 Quod genus sunt, prodigiosae libidinum formae, artes magicae aliaque quae nimis accurate reprehendisse est docuisse. Est enim curiosum ingenium hominum. Quorundam flagitiorum etiam ipsa commemoratio contagium habet. Quam igitur ineptum est in concione quae pueros habet et virgines ac viros etiam foeminasque quam plurimas simplices et huiusmodi monstrorum
235 imperitas, describere quomodo maritus cum vxore triginta modis committat crimen capitale, quid sit praecidere, mastuprare, irrumare, crissare, aliaeque innumerae species abominandarum immundiciarum, vsque ad coitum cum brutis animantibus. Quanto satius est eorum consulere simplicitati et innocentiae, qui nunquam erant suspicaturi tam horrenda monstra inter Christianos
240 inueniri. Est his redarguendis locus tempestiuor, velut in secreta confessione aut semotis colloquiis. Quod si Scriptura praebet occasionem de his faciendi verba, nihil necesse est ea sic depingere, quasi propositum sit non tam detestari quam docere. Audiui quosdam qui videbantur hinc etiam laudem captare, quod ista mysteria tam exacte nossent. Satis est in genere crimen
245 proponere nec id absque horrore et abominatione; exempli causa, si tractandus esset locus epistolae ad Romanos, vbi Paulus disserit quomodo Deus tradiderit philosophos Graecorum in reprobum sensum aut quamobrem subuersa sit Sodoma, satis fuerit apud populum dicere: 'Erat scelus abominandum, quod vix ausim nominare, quomodo praeter naturam masculus habeat
250 rem cum masculo, foemina cum foemina. Huc turpitudinis olim peruenerat Gentium impietas, a qua spero christianam gentem esse immunem, licet alioqui libidinum sit plus satis'.

Similiter qui detestabitur magicam impietatem, non est opus describere quibus modis fiat diuinatio, vngui aut cribro, aut quid terant, misceant
255 dicantue maleficae, quum excitant tempestates, aut quibus verbis euocentur impii spiritus aut defunctorum animae. Satis erit cum abominatione dicere sortilegia, incantamenta, ventriloquia, necyomanticen, pyromanticen, caeterasque maleficiorum species, quoniam auxilio daemonum exercentur, habere, si non expressam, certe tacitam cum illis conspirationem ac summae Trinitatis abiurationem. Idem faciendum in leuioribus criminibus, quae sic reprehendenda sunt vt vitentur, non vt doceantur.

Recte arguentur qui in mercibus imponunt emptori, similiter qui farinam, qui vinum et ceruisiam vitiant; quos ostendet non solum fures esse, sed etiam
265 veneficos. Furti genus est, pro purpura vendere quae non est purpura, aut vitrum pro gemma vendere. Veneficii genus est, vinum ita medicatum vendere, vt bibentibus morbum aut mortem conciliet. Quibus vero modis corrumpant, non expedit docere, ne eueniat quod apud Brabantos accidit foeminae cuidam ceruisariae: ecclesiastes declamarat in eos qui sic impone-

270 rent populo, quod ceruisiae iam vapescenti, quo videretur recens, addito saponem mouerent atque ita spuma dissimularet vaporem. Illa reuersa domum negabat se vnquam audisse concionem commodiorem. 'Nam antehac, inquit, multo mihi damno fuit, quod euanidam ceruisiam nemini potuerim obtrudere'.

260 faciundum O: faciendum *B.A.S. L.B.*

226-227 *In culum diaboli* Expression grossière pour définir le mal absolu. Elle se trouve chez Luther.

227 *cacodaemonum* Hellénisme de même sens que 'démons'.

231 *nimis ... docuisse* Cf. Ep. 2091 (préface aux *Opera* de Sénèque), ll. 379-391: "Quaedam vicia sic describit, dum insectatur, vt videatur inuidere potius quam odisse, vtque doceat magis quam detestetur. Sunt enim quaedam eius generis vt ea depinxisse sit vel docere vel irritare ... Vnde fit vt hodie quoque ecclesiastae quidam, si de rebus sacris dicendum sit, elingues, in hoc argumento sint linguacissimi".

236 *crimen capitale* L'énumération qui suit illustre le sens de cette notion: l'acte sexuel autre que sous la forme la plus simple requise pour avoir des enfants.

praecidere Le sens semble être: 'sodomiser'; R. Stephanus, *Theo. ling. lat.* cite Sen. *De providentia* 5: "Quid porro, non est iniquum fortes arma sumere ..., interim in vrbe securos esse praecisos et professos impudicitiam"; de plus "praecisum" est fréquent chez Martial., mais on lit aujourd'hui "percisum": VII, 62, 1; II, 72, 3. Figure aussi dans les *Priap.* 14, 6.